1

会 議 録
か い  ぎ  ろ く

会議名称
かいぎめいしょう

 第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

 第
だい

５回
かい

専門部会
せんもんぶかい

「地域力
ちいきりょく

で暮
く

らしやすいまち部会
ぶ か い

」

日 時
に ち じ

 平成
へいせい

２７年
ねん

２月
がつ

２０日
にち

（金
きん

）午後
ご ご

６時
じ

３０分
ふん

〜午後
ご ご

８時
じ

会 場
かいじょう

 幸 区
さいわいく

役所
やくしょ

４階
かい

 講堂
こうどう

出席者
しゅっせきしゃ

 ●区民会議
く み ん か い ぎ

委員
い い ん

（五十音順
ごじゅうおんじゅん

）

伊藤善通
いとうよしみち

委員
い い ん

、小野偉
おのすぐる

委員
い い ん

、佐藤例藏
さとうれいぞう

委員
い い ん

、高橋希
たかはしのぞみ

委員
い い ん

、成川慎一
なりかわしんいち

委員
い い ん

（部会
ぶ か い

長
ちょう

）、

藤井照美
ふ じ い て る み

委員
い い ん

、松井節子
ま つ い せ つ こ

委員
い い ん

（副
ふく

部会
ぶ か い

長
ちょう

）、村田清子
む ら た せ い こ

委員
い い ん

●事務局
じ む き ょ く

幸区役所
さいわいくやくしょ

まちづくり推進部
すいしんぶ

企画課
き か く か

 今村健二
いまむらけんじ

課長
かちょう

、加藤
か と う

剛史
た け し

係 長
かかりちょう

、鈴木
す ず き

文祥
ふみあき

職 員
しょくいん

、山田侑里奈
や ま だ ゆ り な

職 員
しょくいん

高齢
こうれい

・障害課
しょうがいか

高齢者
こうれいしゃ

支援
し え ん

係
がかり

 大城
おおしろ

敬子
け い こ

係 長
かかりちょう

（株
かぶ

）計画技術研究所
けいかくぎじゅつけんきゅうしょ

 阿部
あ べ

 正
あきら

欠席者
けっせきしゃ

 青木晴彦
あおきはるひこ

委員
い い ん

、神谷修
かみやおさむ

委員
い い ん

、楢林照江
ならばやしてるえ

委員
い い ん

、西本マルドニア
に し も と ま る ど に あ

委員
い い ん

傍聴者
ぼうちょうしゃ

 ０人
にん

配布資料
はいふしりょう

 ●議事次第
ぎ じ し だ い

●資料
しりょう

１   ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

調査報告
ちょうさほうこく

「夢見ヶ崎地域
ゆ め み が さ き ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

」

●資料
しりょう

２   ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

調査報告
ちょうさほうこく

「かしまだ地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

」

●資料
しりょう

３   町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

活性化講座
かっせいかこうざ

 資料
しりょう

●資料
しりょう

４   今後
こ ん ご

の調査審議
ちょうさしんぎ

について（案
あん

）

●資料
しりょう

５   第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

（第
だい

３回
かい

）における報告内容
ほうこくないよう

について（案
あん

）

●資料
しりょう

６   「第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

」スケジュール
す け じ ゅ ー る

（案
あん

）

●その他１  第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

第
だい

４回
かい

専門部会
せんもんぶかい

（地域力
ちいきりょく

で暮
く

らしやすいまち

部会
ぶ か い

）摘録
てきろく

●その他２  第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

委員
い い ん

・参与名簿
さ ん よ め い ぼ

●障害者
しょうがいしゃ

相談支援
そうだんしえん

センター
せ ん た ー

のご案内
あんない

●鋼管通
こうかんどおり

２丁目
ちょうめ

町内会
ちょうないかい

資料
しりょう

●地域
ち い き

子育
こ そ だ

て支援
し え ん

センター
せ ん た ー

リーフレット
り ー ふ れ っ と

議 題
ぎ だ い

 １ ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

調査等
ちょうさなど

の報告
ほうこく

について

２ 今後
こ ん ご

の調査審議
ちょうさしんぎ

について

３ 第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

（第
だい

３回
かい

）における報告内容
ほうこくないよう

について

４ 今後
こ ん ご

のスケジュール
す け じ ゅ ー る

について

決定事項
けっていじこう

 １ 今後
こ ん ご

の調査審議内容
ちょうさしんぎないよう

の決定
けってい

・今後
こ ん ご

のヒアリング
ひ あ り ん ぐ

調査
ちょうさ

について、日時
に ち じ

、参加者
さ ん か し ゃ

を決定
けってい

した。ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

先
さき

として

事務局
じ む き ょ く

から新
あら

たに提案
ていあん

した「認知症
にんちしょう

カフェ
か ふ ぇ

」については、全体的
ぜんたいてき

な調査審議
ちょうさしんぎ

の状 況
じょうきょう

2

を見
み

ながら実施
じ っ し

可否
か ひ

を引
ひ

き続
つづ

き検討
けんとう

することとした。

・現時点
げ ん じ て ん

ではヒアリング
ひ あ り ん ぐ

項目
こうもく

の加除
か じ ょ

修正
しゅうせい

は行
おこな

わないこととした。

２ 第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

（第
だい

３回
かい

）における報告内容
ほうこくないよう

の決定
けってい

・報告内容
ほうこくないよう

のうち、これまでの調査審議
ちょうさしんぎ

により見
み

えてきた、来年度
ら い ね ん ど

の調査審議
ちょうさしんぎ

の

方向性
ほうこうせい

は、「町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

の活性化
か っ せ い か

の方策
ほうさく

を探
さぐ

り、地域
ち い き

包括
ほうかつ

ケアシステム
け あ し す て む

の構築
こうちく

につなげる見守
み ま も

り活動
かつどう

を目指
め ざ

していく」という内容
ないよう

に修正
しゅうせい

し、その他
ほか

は原案
げんあん

どお

り決定
けってい

した。

・報告者
ほうこくしゃ

は小野
お の

委員
い い ん

に決定
けってい

した。

会議
か い ぎ

の内容
ないよう

及
およ

び

主
おも

な発言
はつげん

１ ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

調査等
ちょうさなど

の報告
ほうこく

について

●資料
しりょう

１、２について成川
なりかわ

部会長
ぶかいちょう

（ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

リーダー
り ー だ ー

）が概要
がいよう

を説明
せつめい

した。

●資料
しりょう

３について事務局
じ む き ょ く

が概要
がいよう

を説明
せつめい

した。

●夢見ヶ崎地域
ゆ め み が さ き ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

、かしまだ地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

のヒアリング
ひ あ り ん ぐ

結果
け っ か

及
およ

び「町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

活性化講座
かっせいかこうざ

」の情報
じょうほう

を共有
きょうゆう

すると共
とも

に意見交換
いけんこうかん

を行
おこな

った。

【地域包括支援
ち い き ほ う か つ し え ん

センター
せ ん た ー

へのヒアリング
ひ あ り ん ぐ

調査
ちょうさ

における感想等
かんそうなど

について】

・地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

は、町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

と、より円滑
えんかつ

な協力体制
きょうりょくたいせい

を築
きず

いてい

きたいと考
かんが

えているものの、連携
れんけい

が進
すす

んでいないように感
かん

じる。実態
じったい

はどうか。

→町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

に地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

の業務
ぎょうむ

内容
ないよう

が知
し

られていないことも

関係
かんけい

していると思
おも

う。地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

の役割
やくわり

を、町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

も含
ふく

め、

地域
ち い き

にもっと広
ひろ

めていくことが必要
ひつよう

である。（事務局
じ む き ょ く

）

→地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

に対
たい

して、町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

に出向
で む

いて、業務
ぎょうむ

内容
ないよう

などの

周知
しゅうち

をもっとして欲
ほ

しいと要望
ようぼう

を出
だ

している。地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

自体
じ た い

の努力
どりょく

が足
た

りないと思
おも

う。

・地域
ち い き

包括
ほうかつ

ケア
け あ

会議
か い ぎ

という会議
か い ぎ

があるが、どの程度
て い ど

開催
かいさい

しているのか。

→地域
ち い き

の状 況
じょうきょう

に合
あ

わせて、町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

を含
ふく

めた会議
か い ぎ

などを不定期
ふ て い き

で開催
かいさい

し

ている。地域
ち い き

によって、会議
か い ぎ

回数
かいすう

、対象区域
たいしょうくいき

、会議
か い ぎ

内容
ないよう

、構成
こうせい

メンバー
め ん ば ー

は異
こと

なる。

（事務局
じ む き ょ く

）

・日常
にちじょう

生活
せいかつ

の些細
さ さ い

な変化
へ ん か

を、隣近所
となりきんじょ

に暮
く

らす方
かた

が気付
き づ

く機会
き か い

は多
おお

い。気付
き づ

いた時点
じ て ん

で適切
てきせつ

な支援
し え ん

機関
き か ん

につなぐことができると良
よ

い。

・町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

など既存
き そ ん

組織
そ し き

で見守
み ま も

り体制
たいせい

を構築
こうちく

することができると良
よ

い。

・地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

について、以前
い ぜ ん

よりは知
し

られてきたとは思
おも

うが、まだまだ足
た

りない。町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

に、年
ねん

１回
かい

でもいいので、地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

の方
ほう

か

ら挨拶
あいさつ

に行
い

くなどアピール
あ ぴ ー る

してほしい。民生
みんせい

委員
い い ん

としても、町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

に対
たい

して、地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

について周知
しゅうち

するようにしている。自分
じ ぶ ん

たちの地域
ち い き

に、地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

があって安心
あんしん

と思
おも

えるようにしたい。

3

・地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

が来
こ

なければ、町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

から地域
ち い き

包括支援
ほうかつしえん

センター
せ ん た ー

にアプローチ
あ ぷ ろ ー ち

することも必要
ひつよう

ではないか。

【「町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

活性化講座
か っ せ い か こ う ざ

」の感想等
かんそうなど

について】

＜第
だい

１回
かい

・講師
こ う し

：大下氏
お お し た し

（元宮前区長
もとみやまえくちょう

）＞

・一人
ひ と り

のリーダー
り ー だ ー

が先導
せんどう

するのではなく、地域
ち い き

を巻
ま

き込
こ

むというところが良
よ

かった。

＜第
だい

２回
かい

・講師
こ う し

：佐藤氏
さ と う し

（立川市
た ち か わ し

大山
おおやま

自治会長
じちかいちょう

）＞

・佐藤氏
さ と う し

はリーダーシップ
り ー だ ー し っ ぷ

など能力
のうりょく

のある人
ひと

で聞
き

けて良
よ

かった。

・人
ひと

づくり、人間
にんげん

関係
かんけい

が地域
ち い き

の底力
そこぢから

だという 話
はなし

があったので、そういう関係
かんけい

を

町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

の中
なか

で築
きず

けると良
よ

い。

・24時間
じ か ん

対応
たいおう

の相談窓口
そうだんまどぐち

は、昼間
ひ る ま

は職員
しょくいん

がいるから良
よ

いが、夜
よる

は会長
かいちょう

が携帯電話
けいたいでんわ

を

持
も

っているから成
な

り立
た

っている状 況
じょうきょう

で、役員
やくいん

に負担
ふ た ん

がかかってしまっていると感
かん

じた。

・自治会
じ ち か い

加入率
かにゅうりつ

100%というのは、自治会
じ ち か い

スタート
す た ー と

当初
とうしょ

からそうであったということ

がポイント
ぽ い ん と

。また、都営団地
と え い だ ん ち

だからかもしれないが、管理組合
かんりくみあい

がないことも

ポイント
ぽ い ん と

だと思
おも

う。通常
つうじょう

は管理組合
かんりくみあい

に全世帯
ぜ ん せ た い

が加入
かにゅう

し、自治会
じ ち か い

は任意
に ん い

での加入
かにゅう

に

なる。

・大山
おおやま

自治会
じ ち か い

の取組
とりくみ

は団地
だ ん ち

の参考
さんこう

になるが、この団地
だ ん ち

だからできる部分
ぶ ぶ ん

も大
おお

きい。

しかし、参考
さんこう

になるアイデア
あ い で あ

がたくさんあり、取組
とりくみ

のヒント
ひ ん と

になる。

・一緒
いっしょ

に取
と

り組
く

んでくれる、やる気
き

がある人
ひと

を集
あつ

めることが重要
じゅうよう

だと思
おも

った。

4

２ 今後
こ ん ご

の調査審議
ちょうさしんぎ

について

●資料
しりょう

４について事務局
じ む き ょ く

が説明
せつめい

した。

●ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

調査
ちょうさ

について、ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

先
さき

や参加者
さ ん か し ゃ

などを確認
かくにん

すると共
とも

に

ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

項目
こうもく

について加除
か じ ょ

修正
しゅうせい

等
など

検討
けんとう

した。

種別
しゅべつ

 ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

先
さき

リーダー
り ー だ ー

実施
じ っ し

日
び

時間
じ か ん

（予定
よ て い

）
場所
ば し ょ

 出席者
しゅっせきしゃ

障害者
しょうがいしゃ

障害者
しょうがいしゃ

相談支援
そうだんしえん

センター
せ ん た ー

松井
ま つ い

2月

がつ

24日
にち

（火
か

）
10:00〜

幸区
さいわいく

役所
やくしょ

プレハブ
ぷ れ は ぶ

会議
か い ぎ

室
しつ

小野
お の

、

佐藤
さ と う

、

成川
なりかわ

、

村田
む ら た

町内会
ちょうないかい

・

自治会
じ ち か い

鋼管通
こうかんどおり

２丁目
ちょうめ

町内会
ちょうないかい

成川
なりかわ

3月

がつ

5日
にち

（木
もく

）
14:00〜

鋼管通
こうかんどおり

２丁目
ちょうめ

町内会
ちょうないかい

館
かん

小野
お の

、

村田
む ら た

くぬぎ台
だい

団地
だ ん ち

自治会
じ ち か い

伊藤
い と う

 来年度
ら い ね ん ど

 未定
み て い

 未定
み て い

 未定
み て い

高齢者
こうれいしゃ

戸手中部
と で ち ゅ う ぶ

町会
ちょうかい

(九十九会
つ く も か い

)

佐藤
さ と う

 来年度
ら い ね ん ど

 未定
み て い

 未定
み て い

 未定
み て い

子
こ

ども

地域
ち い き

子育
こ そ だ

て

支援
し え ん

センター
せ ん た ー

ふるいちば

村田
む ら た

3 月
がつ

10 日
にち

（水
すい

）か

11日
にち

(木
もく

)

未定
み て い

 未定
み て い

 小野
お の

その他
ほか

 認知症
にんちしょう

カフェ
か ふ ぇ

（今後
こ ん ご

の調査審議
ちょうさしんぎ

を踏
ふ

まえて実施
じ っ し

について検討
けんとう

）

【ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

項目
こうもく

の加除
か じ ょ

修正等
しゅうせいなど

について】

・現状把握
げんじょうはあく

と共
とも

に地域
ち い き

に期待
き た い

する役割
やくわり

などを聞
き

くことで、今後
こ ん ご

の取組
とりくみ

を検討
けんとう

する

ヒント
ひ ん と

になると思
おも

う。ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

項目
こうもく

は今
いま

のままとし、その都度
つ ど

臨機応変
りんきおうへん

に聞
き

い

ていけばいいのではないか。

・地域
ち い き

子育
こ そ だ

て支援
し え ん

センター
せ ん た ー

に対
たい

しては、ボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

によるサポート
さ ぽ ー と

内容
ないよう

なども聞
き

い

ていきたい。

【来年度
ら い ね ん ど

の取組内容
とりくみないよう

について】

・試行的
し こ う て き

に実施
じ っ し

とは特定
とくてい

の町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

で見守
み ま も

り体制
たいせい

の構築
こうちく

に取
と

り組
く

むというこ

とか。

→取組
とりくみ

の一例
いちれい

として、町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

を中心
ちゅうしん

とした見守
み ま も

り活動
かつどう

（向
む

こう３軒
けん

両 隣
りょうどなり

など）を挙
あ

げた。他
ほか

に効果的
こ う か て き

と思
おも

われる取組
とりくみ

があれば意見交換
いけんこうかん

していきた

い。（事務局
じ む き ょ く

）

・現在
げんざい

でも老人
ろうじん

クラブ
く ら ぶ

などの一部
い ち ぶ

で、組織
そ し き

的に見守
み ま も

り活動
かつどう

を実施
じ っ し

していることはあ

5

るが、もう少
すこ

しシステム化
し す て む か

することはできないかと考
かんが

えている。

・試行的
し こ う て き

な取組
とりくみ

は必要
ひつよう

だと思
おも

う。町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

で取組
とりくみ

む場合
ば あ い

に、ある班
はん

はできる

が違
ちが

う班
はん

ではできないといったこともあると思
おも

う。また、町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

に加入
かにゅう

していない方
かた

への対応
たいおう

といった課題
か だ い

もあるため、老人
ろうじん

クラブ
く ら ぶ

の方
ほう

が取
と

り組
く

みやす

いのではないか。

３ 第
だい

５期
き

幸 区
さいわいく

区民会議
く み ん か い ぎ

（第
だい

３回
かい

）における報告内容
ほうこくないよう

について

●資料
しりょう

５について事務局
じ む き ょ く

が説明
せつめい

した。

・来年度
ら い ね ん ど

調査審議
ちょうさしんぎ

の方向性
ほうこうせい

については、今
いま

の時点
じ て ん

ではあまり具体的
ぐ た い て き

に報告
ほうこく

できる内容
ないよう

ではない。

・今後
こ ん ご

の調査審議
ちょうさしんぎ

にあたっては、第
だい

４期
き

の「みんなで見守
み ま も

りたい」からの発展
はってん

は必要
ひつよう

である。高齢者
こうれいしゃ

だけでなく、障害者
しょうがいしゃ

や子
こ

どもも含
ふく

んだ内容
ないよう

が求
もと

められている。

・ヒアリング
ひ あ り ん ぐ

調査
ちょうさ

から、魅力的
みりょくてき

な地域
ち い き

の見守
み ま も

り活動
かつどう

による町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

の活性化
か っ せ い か

の方策
ほうさく

を探
さぐ

り、地域
ち い き

包括
ほうかつ

ケアシステム
け あ し す て む

の構築
こうちく

につなげればいいのではないか。

４ 今後
こ ん ご

のスケジュール
す け じ ゅ ー る

について

●資料
しりょう

６について事務局
じ む き ょ く

が説明
せつめい

した。

●第
だい

２回
かい

企画運営
きかくうんえい

部会
ぶ か い

は平成
へいせい

27年
ねん

３月
がつ

４日
にち

（水
すい

）18：30 からとする。

●第
だい

３回
かい

区民会議
く み ん か い ぎ

は平成
へいせい

27年
ねん

３月
がつ

19日
にち

（木
もく

）18：30 からとする。